
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Karla Paulino Tonus 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0608/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL, DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da III Semana da 
Construção Civil do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 02 a 
03 de maio de 2019, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2019, 
conforme segue:  

 

MEMBRO SIAPE 
EVALDO XAVIER MARTINS (Presidente) 02894836 
FABRICIA MITIKO IKUTA 1047552 
GLADSTON FERRAZ DA SILVA 02981059 
VERÔNICA DE FREITAS  01861455 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 (duas) horas semanais para 

a realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0620/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local para conduzir o 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

processo de eleição de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP, no Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Laise Alves Perin (PRESIDENTE)  
– SIAPE 1103572 

Titular 
Técnico-

Administrativo 
Thalita Alves dos Santos (SECRETÁRIA)  
– SIAPE 1886020 

Titular  
Técnico-

Administrativo 

Vanderlei Pedro de Macedo – SIAPE 2239773 Suplente 
Técnico-

Administrativo 
Herlon Xavier Silva – SIAPE 2315360 Titular  Docente 
Marcio Pires – SIAPE 2293293 Titular Docente 
Diego Nunes da Silva – SIAPE 3075969 Suplente Docente 
Renata Gonçalves Almeida  
– PRONTUÁRIO 1716204 

Titular Discente 

Monica Cristina Meneses de Goes  
– PRONTUÁRIO 1717103 

Titular Discente 

Lucimara Neres Barbosa  
– PRONTUÁRIO 1722328 

Suplente  Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluídos os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0625/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL, DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº PEP.0563/2018, de 26 de 

novembro de 2018, que designou a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 04/01/2019, por motivo 
de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0626/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL, DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 5.384, de 08 de outubro de 2014, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº 0002, de 03 de janeiro de 2017, referentes 

à composição da Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho 
dos Servidores Técnico-Administrativos do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da 
Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos, responsável localmente, 
em colaboração com a CISTA, pela implantação, pelo acompanhamento e pela avaliação 
da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores Técnico-Administrativos do 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue:  

 
SERVIDOR SIAPE MEMBRO 

DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA  
– Presidente    

02336320 Titular 

JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR 02032287 Titular 
VALMIR SERGIO BOMBONATTI 03072764 Titular 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 Suplente 
DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 Suplente 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 Suplente 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0627/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL, DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local do Concurso Público de Provas 
e Títulos para provimento de cargo de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
IFSP, de que trata o Edital nº 728, de 27 de setembro de 2018.conforme segue:  

 
MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Vinicius Santana Bezerra 02124400 Presidente 
Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 Vice-Presidente 
Félix Hildinger 01887552 Fiscal de Prédio 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria terá validade até a finalização dos trabalhos e 

homologação final dos resultados.  
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0628/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL, DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

ARTIGO 1º – TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº PEP.0566/2018 e nº 
PEP.0568/2018, de 26 de novembro de 2018, que designaram a servidora AUDREI RITA 
SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 01662949, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir a servidora 
Ana Helena Rufo Fiamengui, SIAPE 01089407, enquanto Coordenadora de Extensão do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 02/01/2019 a 13/01/2019, e 
24/01/2019 a 31/01/2019, por motivo de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0629/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0567/2018, de 26 de novembro de 

2018, que designou a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
para substituir a servidora Ana Helena Rufo Fiamengui, SIAPE 01089407, enquanto 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), por motivo de férias, 
como segue:  

 
ONDE SE LÊ: 
período de 14/01/2019 a 23/01/2019 
 
LEIA-SE: 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0630/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº PEP.0574/2018, de 26 de novembro de 

2018, que designou a servidora CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO, 
SIAPE 01907239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a 
servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de 
Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 02/01/2019 
a 06/01/2019, por motivo de férias, em virtude de alteração do período de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0631/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0573/2018, de 26 de novembro de 

2018, que designou o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, 
SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), por motivo de férias, conforme segue:  

 
ONDE SE LÊ: 
período de 02/01/2019 a 18/01/2019 
 
LEIA-SE: 
período de 08/01/2019 a 18/01/2019 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0632/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0569/2018, de 26 de novembro de 

2018, que designou a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES, SIAPE 
02124812, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade 
e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), por motivo de férias, como segue: 

 
ONDE SE LÊ: 
período de 02/01/2019 a 11/01/2019 
 
LEIA-SE: 
período de 07/01/2019 a 16/01/2019 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0635/2018, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula dos ingressantes no 1º (primeiro) 
Semestre de 2019, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar per capita, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO  03072699 
CLAUDINEI RAMOS NEVES 02158527 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ ADRIANO DA SILVA  02149157 
JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR 02032287 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 
LAÍSE ALVES PERIN 01103572 
LÚCIA MARIA FERREIRA LACERDA 01907238 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MITSUKO HATSUMURA KOJO 02000821 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
TAMARA DE LIMA 02352009 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 
VALMIR SERGIO BOMBONATTI 03072764 
WILLIAN CANDIDO DOS SANTOS 02336364 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
  
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0639/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0458/2018, de 10 de 

outubro de 2018, que designou os membros da Comissão Local de Elaboração e 
Aprovação do Horário de Aula do 1º (Primeiro) Semestre Letivo de 2019 do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
Tiago Veronese Ortunho 02164121 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0640/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0484/2018, de 17 de 

outubro de 2018, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 
dos Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

- Dispensando o servidor Tiago Veronese Ortunho, SIAPE 02164121; 
 
- Designando o servidor João Domingos Augusto dos Santos Pereira, SIAPE 

02320754. 
 
ARTIGO 2º - A Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio passa a ter a seguinte composição: 
MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini  
– SIAPE 01913776 (Presidente) 

Diretor Adjunto Educacional 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 
01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 
02894836 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 
01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

João Domingos Augusto dos Santos 
Pereira – SIAPE 02320754 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Karla Paulino Tonus – SIAPE 02425590 
Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 
01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 
02163531 

Coordenadora de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 
01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Ana Helena Rufo Fiamengui – SIAPE 
01089407 

Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 
01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada 
em Operador de Computador Integrado ao 
Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 
Fundamental 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 
Andresa Juliana de Sousa Carvalho  
– SIAPE 03072699 

Nutricionista 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 
02061394 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Mitsuko Hatsumura Kojo – SIAPE 
02000821 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Tamara de Lima – SIAPE 02352009 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Isadora Mattozinho Mazzotti da Silva              
– PRONTUÁRIO  1713019 

Representante discente – Nível Médio  
(Curso Técnico Integrado em Informática)  

Victória Manari Menezes de Abreu 
– PRONTUÁRIO 1570251 

Representante discente – Nível Superior  
(Curso de Bacharelado em Engenharia 
Elétrica) 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0641/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0344/2018, de 27 de julho 

de 2018, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
DISPENSANDO o servidor TIAGO VERONESE ORTUNHO, SIAPE 02164121, em 
virtude de afastamento para participação em programa de pós-graduação (Doutorado).  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0642/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0245/2018, de 24 de maio 

de 2018, que designou os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
a) Dispensando o servidor Tiago Veronese Ortunho, SIAPE 02164121, em virtude 

de afastamento para participação em programa de pós-graduação (Doutorado). 
 
b) A servidora Verônica de Freitas – SIAPE 01861455, passa a ser membro 

Titular. 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0643/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0374/2018, de 13 de agosto 

de 2018, que designou os membros a CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/ 
Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
a) Dispensando o servidor Tiago Veronese Ortunho, SIAPE 02164121, em virtude 

de afastamento para participação em programa de pós-graduação (Doutorado). 
 
b) Designando o servidor João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 

02320754, o qual passa a ser Presidente da Comissão. 
 
ARTIGO 2º - A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: 
 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
João Domingos Augusto dos 
Santos Pereira (Presidente) 

02320754 
Coordenador do Curso Técnico em 
Eletrotécnica 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Docente vinculado à formação 
profissional 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

01913776 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 01213735 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Willians França Leite 01072905 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas  01861455 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 
 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 07 16 
TOTAL/ANO 52 225 

 

 


